(Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri

Anabilim Dalı, İstanbul, 2013), s. 46-47.
20 Küçükaşçı, a.g.m., s. 96.
21 Mustafa Özkan, Emeviler Döneminde İktidar-Ulemâ İlişkisi, ( Ankara: Ankara Okulu Yayınları,

2008) s. 120.
22 Gülgün Uyar, “Siyasi ve İctimaî Hayatta Ali-Fatıma Evladı (260/873’e Kadar), ( Yayınlanmamış

Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İlahiyat Anabilim Dalı, İslâm Tarihi

ve Sanatları Bilim Dalı, İstanbul, 2003), s.

şecereleri ve ellerindeki siyâdet hüccetlerinin bir kopyası nakîb ceridelerine

kaydedilmeye başlamıştır.101

Nikâbet kurumunun kurumlaşma süreci bakımından diğer önemli bir adımı

da Osmanlı Devleti’nin ikinci nakîbü’l-eşrâfı Muhammed Muhterem zamanında

atılmıştır. İlk nakîbü’l-eşrâf Seyyid Mahmud Efendi H. 941/M. 1534’e kadar 40

küsur yıl bu görevi yaptıktan sonra vefat etmiş ve yerine 70 kuruş maaşla

Muhammed Muhterem Efendi geçmiştir. Muhammed Muhterem Efendi kurum ile

ilgili önemli adımlar atmış ve bunlar sonraki nakîbü’l-eşrâflar için örnek teşkil

etmiştir. Muhammed Muhterem Efendi ilk olarak siyadet hüccetleri ile ilgili

düzenlemeler yapmıştır. Onun zamanında verilen siyadet hüccetlerinin kaleme alınış

tarzı kendinden sonrakiler için bir düstur olmuştur.102 Yine Muhammed Muhterem

Efendi zamanında seyyid ve şeriflerin isimleri nakîbü’l-eşrâf defteri denilen

defterlere kaydedilmeye başlanmıştır. Nitekim Bâb-ı Meşihat yani Şeyhülislamlık

arşivinde yer alan nakîbü’l-eşrâf defterlerinden H. 942/ M. 1535-1536 yılına ait

birinci ve 984/ M. 1576-1577 yılına ait ikinci defter Muhammed Muhterem Efendi

zamanında tutulmuş olan defterlerdir.103

98 Osmanlı Toplumunda Sâdât-ı Kirâm, s. 59.
99Osmanlı Toplumunda Sâdât-ı Kirâm, s. 59.
100 Işık, a.g.t., s. 125.
101 Bilgin Aydın, İlhami Yurdakul, İsmail Kurt, Şeyhülislâmlık (Bâb-ı Meşîhat) Arşivi Defter

isyancılar tarafından katledilmiştir.107 Bu isyanın sebebi ise Feyzullah Efendi’nin

devlet işlerine müdahale etmesi ve yüksek dereceli memuriyetlere kendi adamlarını

atamasıdır.108 Nitekim Fethullah Efendi de babası sayesinde çok kısa bir sürede

yükselerek H. 1109/M. 1697-1698 senesinde Anadolu Kazaskerliğine ve H. 1110/ M.

1698 senesinde ise nikâbet kurumunun başına getirilmiştir.109 Edirne Vakası’nda

Nakîbü’l-eşrâf Fethullah Efendi’nin katledilmesinden sonra ise Seyfîzâde İbrahim

Efendi isyancıların zoru ile nakîbü’l-eşrâf ilan edilmiş ve padişaha da kabul

104 Işık, a.g.t., s. 92-93.
105 Uzunçarşılı, a.g.e., s. 166.

tevcihiyle bu makamdan ayrılmıştır.114 Her ne kadar peygamber soyundan gelen

seyyidlerin idare ettiği büyük bir makam olsa da nakîbü’l-eşrâflık kurumundan

sürgün edilerek azledilenler de olmuştur. Mesela Es’adzâde Muhammed Sa’id Efendi

oğlunun uygunsuz davranışı yüzünden H.1091/ M. 1680-1681 senesinde Bursa’ya

sürgün edilmiştir. Paşmakcızâde Seyyid Ali Efendi de nikâbeti sırasında Mısır’a

sürülmüştür.115 Başka bir görevle veya sürgün cezasıyla bu görevden azledilenler

yanında kendi isteği ile nikâbet görevini bırakanlar da mevcuttur. Mesela Seyyid

Mehmed Efendi nikâbet görevini H. 1039/ M. 1629-1630 senesinde amcaoğlu Şeyhi

Efendi’ye feragat ederek bu görevden ayrılmıştır.116 Yine Seyyid Arif Hikmet kendi

isteğiyle nikâbet görevinden ayrılırken, Abdurrahman Efendi ise hastalığı sebebiyle

muvakkaten bu görevden ayrılmış ve onun yerine Vakanüvis Esad Efendi vekâlet

etmiştir. 117

nâib anlamındaki kaim-makam143 ifadesi nakîbü’l-eşrâfın taşradaki vekilleri olan

kişiler için de “sâdât-ı kirâm kaymakamı” veya “nakîbü’l-eşrâf kaymakamı” şeklinde

kullanılmıştır. Nakîbü’l-eşrâfın taşradaki görevini üstlenen bu kaymakamların

atanmaya başlaması ise H. 941-980/M. 1534-1572 yılları arasında görev yapmış olan

Osmanlı’nın ikinci Nakîbü’l-eşrâfı Muhammed Muhterem zamanında olmuştur.144

3.1 Nakîbü’l-Eşrâf Kaymakamlarının Vasıfları

Osmanlı merkez yönetimi için taşradaki kurumların da düzen içinde

işlemesi büyük önem taşımaktaydı ve taşra kurumlarına yapılacak atamalarda,

alması ve Seyyid Mehmed Emin’e teslim etmesi istenmiştir.200 Yine Kayseri

kazasında olan bir başka davada, Hacılar karyesi sakinlerinden Es-Seyyid El-Hac

Mustafa, Es-Seyyid Molla Ahmed ve Es-Seyyid El-Hac Ömer adlı seyyidler kendi

kendilerine karye üzerine salyane tevzi’ vazifesini üstlenmişler ve H. 1204/ M. 1789-

1790 senesinden H. 1209/ M. 1794-1795 senesine kadar ahali-i karyeden/ köy

ahalisinden on üç bin üç yüz on dört kuruş toplamışlardır. Ancak bu miktarın fazla

hesaplandığı anlaşılmış, geçen seneler arasında tekâlif-i örfiye ve şakka olarak

hesaplanan iki bin dokuz yüz on iki kuruş ve yine aynı miktarda karye ahalisinin